
Novedades de la Biblioteca 
del Instituto de Estadística 
y Cartografía de Andalucía

Monografías  

Enero-febrero 2015



PRESENTACIÓN

El  presente boletín  de novedades bibliográficas,  con periodicidad bimestral,  pretende ser  un
instrumento para la difusión de la colección de publicaciones monográficas en cualquier soporte,
reunidas, conservadas y catalogadas en la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de
Andalucía. En él se diferencian tres partes:

• La  primera,  que  contiene  ordenadas  alfabéticamente  las  referencias  bibliográficas
completas de las monografías que han ingresado en la Biblioteca durante el período
cronológico  que  abarca  el  boletín,  acompañadas  de  la  correspondiente  signatura
topográfica que permite su localización.

• La segunda, que contiene los índices que facilitan la búsqueda dentro del boletín: índice
principal, índice de autores, índice de entidades, índice títulos, índice de series e índice
de materias.

• La tercera, que contiene los sumarios de dichas monografías.

Las publicaciones referenciadas en este boletín corresponden a las novedades ingresadas en la
Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía durante los meses de enero y
febrero  de  2015,  y  pueden  consultarse  gratuitamente  en  sus  instalaciones  en  la  siguiente
dirección:

Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía 
Pabellón de Nueva Zelanda
C/Leonardo Da Vinci, n. 21. Isla de La Cartuja
41071 - SEVILLA
E-mail: biblio.ieca@juntadeandalucia.es 
Teléfono: 955 033 800
Fax: 955 033 816

Horario de atención al público:
Lunes y martes: de 9:00h a 14:00h. y de 16:00 a 19:00 h.
Miércoles, jueves y viernes: de 9:00h a 14:00h.
Horario de verano (del  15 de junio al  15 de septiembre),  Semana Santa, Feria de Sevilla y
Navidad (del 24 de diciembre al 6 de enero): de lunes a viernes de 9:00h. a 14:00h.

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, enero-febrero 2015

Página 1



MONOGRAFÍAS
 

  1
   Andalucía. [Ley del Presupuesto para 2015, 2014]
   Ley del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalucía para el año 2015. --
Sevilla : Consejería de Hacienda y Administración Pública, Servicio de Estudios y Publicaciones,
D.L. 2015
   63 p. ; 24 cm.
Ley 6/2014, de 30 de diciembre (BOJA nº 255, de 31 de diciembre) ; corrección de error, BOJA
nº 23, de 4 de febrero de 2015.
D.L.  SE 105/2015. -- ISBN 978-84-8195-343-5
1.  Presupuestos – Andalucía -  Legislación. 2. Hacienda pública – Andalucía -  Legislación.  I.
Andalucía.  Consejería  de  Hacienda  y  Administración  Pública.  Servicio  de  Estudios  y
Publicaciones. II. Título
336.14:353.9](460.35)"2015"(094.5) 

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06430

Acceso al sumario

2
Catálogo delle buone pratiche per il paesaggio = Catalogue de bonnes pratiques
pour le Paysage = Catálogo de buenas prácticas para el paisaje. -- Ed. trilingüe español-
francés-italiano. -- Sevilla : Consejería de Obras Públicas y Transportes, 2007
   203 p. : il. fot. col. ; 34 cm.
En la cub: PAISAJE mediterráneo = paysage méditerranéen = paesaggio mediterrano.Cofinaciado
por FEDER; Proyecto PAYS.DOC; Programa INTERREG IIIB MEDOCC.
ISBN978-88-6055-229-7
1. Fotografías – Exposiciones -  Mediterraneo (Región).  2. Paisaje -  Mediterráneo (Región).  3.
Mediterráneo (Area Geográfica)
77(083.824)
911.52(083.824)
719  

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06425

Acceso al sumario

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, enero-febrero 2015

Página 2



3
¿Cómo es España? : 25 mapas para descubrirla Km2 a Km2 /Instituto Nacional de
Estadística. -- Madrid : INE, 2014
   52 p. : il. ; 23 cm.
En cub.: "Censos de población y viviendas 2011"
Tít. tomado de la cub.
D.L.  M 35245-2014. -- ISBN 978-84-260-3762-6
1.  Censos.  2.  Mapas.  3.  Viviendas.  4.  Población.  5.  Estadísticas.  I.  Instituto  Nacional  de
Estadística (España)

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06427

Acceso al sumario

4
Crecimiento  y competitividad : los desafíos de un desarrollo inteligente : informe
Fundación BBVA-Ivie 2014 / dirigido por Francisco Pérez García ; Francisco Alcalá Agulló...
[et al.]. -- Bilbao : Fundación BBVA, 2014
   280 p. : il., gráf. col. ; 30 cm.
Este  informe constata  las  señales  que confirman la  recuperación  de la  economía  española,
advierte  que  existen  enormes retos  que  abordar  para  consolidar  una  tendencia  vigorosa  de
crecimiento económico, social y medioambientalmente sostenible, capaz de hacerla converger
con las economías más avanzadas. Además, ofrece un amplio diagnóstico sobre las palancas en
las que apoyar una estrategia de salida de la crisis y desarrollo a largo plazo y realiza hasta
veinte propuestas de actuación, agrupadas en torno a tres ejes: la competitividad, el logro de un
crecimiento socialmente incluyente y la sostenibilidad medioambiental.
Disponible en Internet.
D.L.  BI 1917-2014. -- ISBN 978-84-92937-51-6
1. Desarrollo económico y social - España. 2. Desarrollo sostenible. I.  Pérez García, Francisco
(1950-). II. Alcalá Agulló, Francisco. III. Fundación BBVA
338.12(460) 

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06416

Acceso al sumario

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, enero-febrero 2015

Página 3



5
Mapa  Eurorregión  [Material  cartográfico]  =  Eurorregião  :  Alentejo  -  Algarve  -
Andalucía = Alentejo - Algarve – Andaluzia. -- Escala 1:300.000. -- Sevilla : Consejería de la
Presidencia, D. L. 2014 
   1 mapa : col. ; 59 x 42 cm., pleg. en 10 x 21 cm.
Incluye:  Toponimia,  redes  e  infraestructuras  de  transportes,  hidrografía,  poblamiento  y
patrimonio y usos del suelo.    Colaboran: Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía,
Dirección General del Instituto Geográfico Nacional, Direção Geral do Território, CCDR Algarve y
CCDR Alentejo.
D.L.  M. 34650-2014
1. Mapas. 2. Alentejo (Portugal). 3. Algarve (Portugal). 4. Andalucía. I. Andalucía. Consejería de
la  Presidencia.  II.  Instituto  de  Estadística  y  Cartografía  de  Andalucía.  III.  Direçao-Geral  do
Território.  IV.  Comissão  de  Coordenação Desenvolvimento  Regional  do  Alentejo  (Portugal)  V.
Comissão de Coordenação Desenvolvimento Regional do Algarve (Portugal) 

Localización: DES (Despacho)
Signatura: MAPP132

6
Observatorio  virtual  del  paisaje  meditarráneo  =  Observatoire  virtuel  du  paysage
méditerranéen = Observatorio virtuale del paessagio mediterraneo. -- Edición trilingüe
español-francés-italiano. -- Sevilla : Consejería de Obras Públicas y Transportes, 2007
   123 p. : il., fot, col. ; 34 cm + 1 DVD
En la cub.: PAISAJE mediterráneo = paysage méditerranéen = paesaggio mediterraneo
En la portada: (PAYS.DOC), Programme interreg IIIB MEDOCC pour la cohésion des territoires d
l'Europe du Sud.
ISBN978-84-8095-520-1. -- ISBN 978-88-6055-238-9
1.  Catálogo.  2.  Paisaje.  3.  Mediterráneo.  I.  Andalucía.  Consejería  de  Obras  Públicas  y
Transportes
911.52(262-21)
719 (262-21)
908(262-21)

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: SIG06252 y CD227

Acceso al sumario

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, enero-febrero 2015

Página 4



7
Sierra Mágina [Material cartográfico] : Parque Natural Sierra Mágina : mapa-guía. --
Escala 1: 30.000 ; U.T.M. Elipsoide internacional. -- Sevilla : Consejería de Medio Ambiente :
Consejería de Obras Públicas y Vivienda, 2011
   1 mapa : ambas caras, col. ; 86 x 121 cm pleg. en 25 x 13 cm. -- (Parques Naturales de
Andalucía)
Serie cartográfica que muestra sobre una base topográfica de referencia los equipamientos y
principales elementos de interés para los visitantes de los parques naturales andaluces
D.L.  SE 2997-2011. -- ISBN 978-84-92807-64-2
1. Cartografía.  2. Mapas. 3. Espacios naturales protegidos. 4. Parque Natural  Sierra Mágina
(Jaén). 5. Jaén (Provincia). I. Serie

Localización: DES (Despacho)
Signatura: MAPP131

8
Seminario técnico nuevos retos de cartografía / Francisco Javier Ariza López, editor. --
Jaén : Universidad de Jaén, 2000
   1 Cd-Rom. ; 12 cm.
El centenario de Francisco Coello. Celebrado en el marco de las actividades del Centenario de la
muerte de Francisco Coello.
Colaboran  Centro  Nacional  de  Información  Geográfica,  Consejería  de  Obras  Públicas  y
Transportes y el Instituto de Estudios Giennenses
D.L.  M-49343-2000. -- ISBN 84-84439-039-X
1. Cartografía. 2. Congresos y Asambleas. I. Ariza López, Francisco. II. Universidad de Jaén
528.9

Localización: BIB (Biblioteca)
Signatura: CD228

Acceso al sumario

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, enero-febrero 2015

Página 5



ÍNDICE PRINCIPAL

Alcalá Agulló, Francisco: 4
Alentejo (Portugal): 5
Algarve (Portugal): 5
Andalucía: 5
Andalucía. [Ley del Presupuesto para 2015, 2014]: 1
Andalucía.  Consejería  de  Hacienda  y  Administración  Pública.  Servicio  de  Estudios  y
Publicaciones: 1
Andalucía. Consejería de Obras Públicas y Transportes: 6
Andalucía. Consejería de la Presidencia: 5
Alentejo - Algarve – Andaluzia: 5
Ariza López, Francisco: 8
Cartografía: 7, 8
Catálogo: 6
Catálogo de buenas prácticas para el paisaje: 2
Catálogo delle buone pratiche per il paesaggio: 2
Catalogue de bonnes pratiques pour le Paysage: 2
Censos: 3
Comissão de Coordenação Desenvolvimento Regional do Alentejo (Portugal): 5
Comissão de Coordenação Desenvolvimento Regional do Algarve (Portugal): 5
¿Cómo es España?: 3
Congresos y Asambleas: 8
Crecimiento y competitividad: 4
Desarrollo económico y social – España: 4
Desarrollo sostenible: 4
Direçao - Geral do Território: 5 
Eurorregião : Alentejo - Algarve – Andalucía: 5
Espacios naturales protegidos: 7
Estadísticas: 3
Fotografías – Exposiciones - Mediterraneo (Región): 2
Fundación BBVA: 4
Hacienda pública – Andalucía – Legislación: 1
Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía: 5
Instituto Nacional de Estadística (España): 3
Jaén (Provincia): 7
Ley del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalucía para el año 2015: 1
Mapa Eurorregión: 5
Mapas: 3, 5, 7
Mediterráneo (Area Geográfica): 2, 6
Observatoire virtuel du paysage méditerranéen: 6

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, enero-febrero 2015

Página 6



Observatorio virtuale del paessagio mediterraneo: 6
Observatorio virtual del paisaje meditarráneo: 6
Paisaje: 6
Paisaje - Mediterráneo (Región): 2
Parque Natural Sierra Mágina (Jaén): 7
Parques Naturales de Andalucía: 7
Pérez García, Francisco (1950-): 4
Población: 3
Presupuestos – Andalucía – Legislación: 1
Seminario técnico nuevos retos de cartografía: 8
Sierra Mágina: 7
Universidad de Jaén: 8
Viviendas: 3

 

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, enero-febrero 2015

Página 7



ÍNDICE DE AUTORES PERSONALES

Alcalá Agulló, Francisco: 4
Ariza López, Francisco: 8
Pérez García, Francisco (1950-): 4

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, enero-febrero 2015

Página 8



ÍNDICE DE ENTIDADES

Andalucía. [Ley del Presupuesto para 2015, 2014]: 1
Andalucía.  Consejería  de  Hacienda  y  Administración  Pública.  Servicio  de  Estudios  y
Publicaciones: 1
Andalucía. Consejería de Obras Públicas y Transportes: 6
Andalucía. Consejería de la Presidencia: 5
Comissão de Coordenação Desenvolvimento Regional do Alentejo (Portugal): 5
Comissão de Coordenação Desenvolvimento Regional do Algarve (Portugal): 5
Direçao - Geral do Território: 5 
Fundación BBVA: 4
Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía: 5
Instituto Nacional de Estadística (España): 3
Observatoire virtuel du paysage méditerranéen: 6
Observatorio virtuale del paessagio mediterraneo: 6
Observatorio virtual del paisaje meditarráneo: 6
Universidad de Jaén: 8

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, enero-febrero 2015

Página 9



ÍNDICE DE TÍTULOS

Andalucía. [Ley del Presupuesto para 2015, 2014]: 1
Catálogo de buenas prácticas para el paisaje: 2
Catálogo delle buone pratiche per il paesaggio: 2
Catalogue de bonnes pratiques pour le Paysage: 2
¿Cómo es España?: 3
Crecimiento y competitividad: 4
Eurorregião : Alentejo - Algarve – Andalucía: 5
Ley del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalucía para el año 2015: 1
Mapa Eurorregión: 5
Observatoire virtuel du paysage méditerranéen: 6
Observatorio virtuale del paessagio mediterraneo: 6
Observatorio virtual del paisaje meditarráneo: 6
Seminario técnico nuevos retos de cartografía: 8
Sierra Mágina: 7

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, enero-febrero 2015

Página 10



ÍNDICE DE SERIES

Parques Naturales de Andalucía: 7

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, enero-febrero 2015

Página 11



ÍNDICE DE MATERIAS

Alentejo (Portugal): 5
Algarve (Portugal): 5
Andalucía: 5
Alentejo - Algarve – Andaluzia: 5
Cartografía: 7, 8
Catálogo: 6
Censos: 3
Congresos y Asambleas: 8
Desarrollo económico y social – España: 4
Desarrollo sostenible: 4
Espacios naturales protegidos: 7
Estadísticas: 3
Fotografías – Exposiciones - Mediterraneo (Región): 2
Hacienda pública – Andalucía – Legislación: 1
Jaén (Provincia): 7
Mapas: 3, 5, 7
Mediterráneo (Area Geográfica): 2, 6
Paisaje: 6
Paisaje - Mediterráneo (Región): 2
Parque Natural Sierra Mágina (Jaén): 7
Población: 3
Presupuestos – Andalucía – Legislación: 1
Viviendas: 3

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, enero-febrero 2015

Página 12



ariog
Cuadro de texto
1. Ley del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalucía para el año 2015









ariog
Cuadro de texto
2. Catalogo delle buone pratiche per il paesaggio = Catalogue de bonnes pratiques...



ariog
Cuadro de texto
3. ¿Cómo es España?: 25 mapas para descubrirla Km2 a Km2



ariog
Cuadro de texto
4. Crecimiento y competitividad: los desafíos de un desarrollo inteligente: informe



ÍNDICE· INDEX . INDICE 

ANDALOUSIE I ANDALUSIA. .................................................................. . 2D 

28 

DE LA ROGATIVA 

I COI~MUIIlAUlH~LENCIENNE !WMUNITA VALENCUUIIA. .. . " 
DE GlI.l.DAUST 

. CATAlOGNE iCATALOGIIA ...... _ .......................................................................................................... .. 
'AH [,,,,'" "B.\ST1.\JI 

PlAMONTE I PIÉMONT................................................................................................................................ " 
GOLFO {LE ISOLE BORROMEE 

P!ANURA RlSltOt.A mil PO E 11. CAIW.E CAYOOR 

lOM8ARDIA i lOM8ARDIL ..................................................................................................................... SI """,,,,,,, 

EMIUA-ROMANA! EMIUE·RO~NE ........................................... . " 

T 1-)sc,~NA i TOSCANE. .. ...................................................... , ................. 84 

1,.' ,,~!A, OMBRIE .. ....... ,_ ..... _ ......... , ...................................................... 92 

, : '11}pD DI I'EflUGIA SUI COlU 
",lllI!WIE COLUHAI!E DEL LAGO 

I AP~ISEU.AHO 

"'0 L~nUM. 

,"'" 
¡¡ISERVA tlAIUIW.f DEW WA1LE OEll'AItIENE 

~~:i=~ I B.\SIUCATE. ... 
. ................................................. 108 

... 

ariog
Cuadro de texto
6. Observatorio virtual del paisaje mediterráneo = Observatoire virtuel du paysage...




	Portada
	Presentación
	Monografías
	Índices
	Índice principal
	Índice de autores personales
	Índice de entidades
	Índice de títulos
	Índice de series
	Índice de materias

	Sumarios
	1. Ley del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalucía para el año 2015
	2. Catálogo delle buone pratiche per il paesaggio = Catalogue de bonnes pratiques...
	3. ¿Cómo es España? : 25 mapas para descubrirla Km2 a Km2
	4. Crecimiento y competitividad : los desafíos de un desarrollo inteligente : informe
	6. Observatorio virtual del paisaje meditarráneo = Observatoire virtuel du paysage...
	8. Seminario técnico nuevos retos de cartografía




